
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 
AVVISO REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI A L 
RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER L'ADOZIONE DEI PI ANI DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - 
ADESIONE           
 
 
L’anno duemilaventitre addì venti del mese di settembre alle ore diciotto e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MONTI FELICE - Sindaco  Sì 

2. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco  Sì 

3. MONGINI MASSIMO - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna Laura 
Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: AVVISO REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE DEI COMUNI AL 
RIPARTO DELLE RISORSE STATALI PER L'ADOZIONE DEI PIANI DI 
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) - 
ADESIONE           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 20/09/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Geom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 20-set-2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Regione Piemonte con nota del 29 Agosto 2023 ha inoltrato ai comuni 
l’Avviso pubblico per la partecipazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 
risorse statali per la redazione dei PEBA così come previsto dall’art.3 comma 1 del decreto 
ministeriale 10 ottobre 2022; 
 
RICORDATO  che introdotti nel 1986, con l’articolo 32, comma 21, della legge n. 41, e integrati 
con l’articolo 24, comma 9, della legge 104 del 1992, che ne ha esteso l’ambito agli spazi urbani, i 
PEBA sono lo strumento per monitorare e superare le barriere architettoniche insistenti sul 
territorio. Il Piano, obbligatorio per le amministrazioni, è teso a rilevare e classificare tutte le 
barriere architettoniche presenti in un’area circoscritta e può riguardare edifici pubblici o porzioni 
di spazi pubblici urbani (strade, piazze, parchi, giardini, elementi arredo urbano). Il piano deve 
poter individuare anche le proposte progettuali di massima per l’eliminazione delle barriere presenti 
e fare la stima dei costi; 
 
RICORDATO ALTRES I’ che il Comune di Soriso non è dotato del Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche; 
 
ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione comunale aderire all’avviso pubblico pubblicato 
dalla Regione Piemonte al fine di procedere alla redazione ed alla successiva approvazione del 
Piano così come previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
VISTE:  

- la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 1360/A1418A del 21/06/2023; 
- la legge n.41 del 1986 integrata dalla legge 104 del 1992; 
- la legge 9 gennaio 1989 n.13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

della barriere architettoniche negli edifici privati” 
- il Decreto ministeriale 14 giugno 1989 n.236 “Prescrizioni tecniche necessarie a garantire 

l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli edifici privati e dell’edilizia residenziale 
pubblica sovvenzionata ed agevolata, ai fini del superamento delle barriere architettoniche; 

- la legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”; 

- il Decreto del Presidente della repubblica 24 luglio 1996 n.503 “Regolamento recante norme 
per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 

- gli articoli 48 e 49 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
- l’art. 107 comma 2 del medesimo D. Lgs 18/08/2000 n.267; 

 
DELIBERA 

 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato:  
 
1) DI ADERIRE all’ “avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei 

comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA” così come predisposto dalla 
Regione Piemonte ed approvato con determinazione dirigenziale n.1360 del 21/06/2023; 

 



2) DI IMPEGNARE l’Amministrazione alla redazione del PEBA secondo le normative in vigore 
ed approvare lo stesso entro la data del 31 dicembre 2024; 

 
 
3) DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti conseguenti 

alla presente deliberazione; 

 

4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’albo pretorio on-line e sul sito internet, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, 
sottosezione Opere pubbliche;  

 

5) DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole unanime e palese, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to :  Monti Geom. Felice   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 379 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 02-ott-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 02-ott-2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/09/2023 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 02/10/2023 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


